
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N°25
Reg. delib.

Ufficio competente
EDILIZIA
PUBBLICA -
MANUTENZIONI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(PEBA) - ADOZIONE

Oggi  venticinque 25-02-2021 del mese di febbraio dell'anno  duemilaventuno alle ore  17:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Montagnese Albina Sindaco Assente
Di Stefano Enrico Vice Sindaco Presente
Liva Manuela Assessore Assente
Driussi Renzo Assessore Presente
Chittaro Walter Assessore Presente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale dott.ssa Riotto Lucia.

Il Sig.  Di Stefano Enrico  nella sua qualità di  Vice Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(PEBA) - ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il Piano per l'eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) è uno strumento
pianificatorio di livello comunale che ha come finalità favorire l’accessibilità degli spazi pubblici,
l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini mediante:
- l’individuazione degli spazi pubblici di primario interesse per la collettività, a prescindere dalla
proprietà o meno dell’Amministrazione Comunale;
- la verifica delle condizioni di accessibilità;
- l’analisi delle situazioni di impedimento, rischio e ostacolo per l’utenza;
-  la proposta di schemi progettuali di massima quali interventi di adeguamento;

RITENUTO, in via generale, che il PEBA debba essere caratterizzato dalle seguenti principali
particolarità:
 - essere un documento che scaturisca da un percorso partecipato con cittadini e fruitori, anche
appartenenti alle associazioni rappresentative delle persone con disabilità, allo scopo di recepire
tutte le esigenze di chi usa la città e di chi la amministra;
 - essere un piano strategico per favorire l’accessibilità degli spazi pubblici, nonché l’integrazione
sociale, la sicurezza, la qualità di vita e la mobilità;
 - essere un piano che permetta di conoscere il grado di accessibilità e fruibilità della città e del
proprio patrimonio immobiliare, così da poter mettere in atto le necessarie azioni volte a rendere
tali spazi idonei ad essere fruiti agevolmente da chiunque;

DATO ATTO che  l’Amministrazione Comunale di Moruzzo intende dotarsi del PEBA  secondo le
modalità stabilite da:
- Legge n. 41 del 28 febbraio 1986, (Legge finanziaria 1986);
- Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
per le persone handicappate);
- Decreto Presidente della Repubblica n. 503del  24 luglio 1996, (Regolamento recante norme per
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici);
- Legge Regionale n.10/2018 recante “Principi generali e disposizioni attuative in materia di
accessibilità”;
- “Linee guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche”
emanate a giugno 2020 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

RICORDATO che con determinazione n. 207 dd 17.10.2019 è stato disposto l’affidamento di
incarico per la redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) all’arch. Rollo;

VISTE le “Linee guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere
architettoniche” emanate a giugno 2020 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia", che
disciplinano obiettivi, struttura, contenuti e formazione di tali piani, prevedendo che la redazione del
PEBA debba svolgersi secondo le fasi di seguito indicate:

Analisi delle esigenze attraverso l’ascolto di cittadini e portatori di interesse
Analisi tecnica del contesto territoriale
Limitazione dell’ambito oggetto del Piano Sinergie con altri piani e progetti
Definizione delle soluzioni progettuali per l’eliminazione delle criticità rilevate
Stima dei costi di intervento
Report conclusivi con raggruppamenti tematici

VISTO il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche - PEBA, a firma del arch. Rollo,
acquisito al protocollo comunale al numero 8906 in data 24.12.2020, costituito dai seguenti
documenti:

Ricognizione territoriale – ambiti di intervento

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

Analisi stato di fatto – schede rilievo urbano
Schede di progetto

DATO ATTO CHE sono state eseguite da parte del professionista incaricato, le attività di analisi, di
indagine e di partecipazione, effettuate tramite sopralluoghi e incontri con tecnici e Amministratori
del Comune di Moruzzo, con singoli cittadini/associazioni quali portatori di interesse finalizzate a
raccogliere dati, informazioni, condivisione di idee, problematiche necessarie alla stesura del PEBA
nel corso del mese di novembre 2019;

CONSIDERATO che l’elaborazione del PEBA costituisce il presupposto per la programmazione e
la pianificazione degli interventi dell’Amministrazione comunale, finalizzati all’eliminazione delle
barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati;

VISTO il par. 6.3 avente ad oggetto “Procedura di adozione e approvazione” delle Linee guida
regionali che recita “…si suggerisce che il PEBA sia adottato in Giunta Comunale  e
successivamente approvato in Consiglio Comunale. La decisione dell’iter da seguire  rimane
comunque in  capo  all’Amministrazione  comunale”;

RITENUTO condividere i contenuti del PEBA, nella misura più ampia possibile, aderendo pertanto
all’iter proposto dal sopra citato par. 6.3 delle Linee guida regionali;

RITENUTO, per quanto riportato in premessa, di procedere all’adozione del Piano per
l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Moruzzo;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l'art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le competenze della Giunta
comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di Area, ai sensi
dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme
di legge,

DELIBERA

DI ADOTTARE, il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di1.
Moruzzo - PEBA, redatto dallo studio incaricato, arch. Rollo, e pervenuto al Prot. n. 8906 in
data 24.12.2020, costituito dai seguenti documenti: •
•Ricognizione territoriale – ambiti di intervento
•Analisi stato di fatto – schede rilievo urbano
•Schede di progetto

DI DISPORRE che il PEBA venga depositato, per trenta giorni consecutivi, presso l’Ufficio2.
Tecnico del Comune di Moruzzo, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa
visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, dandone
adeguata informazione mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-line e mediante altri
mezzi di comunicazione (avviso su sito internet, manifesti);

DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione3.
delle barriere architettoniche si procederà con successivi provvedimenti di programmazione
degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto alla data attuale il
presente atto è ininfluente ai fini della spesa;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di porre in atto tutti gli adempimenti4.
conseguenti e derivanti dal presente provvedimento.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(PEBA) - ADOZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Di Stefano Enrico F.to dott.ssa Riotto Lucia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) - ADOZIONE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to BRUNO MARIASILVIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) - ADOZIONE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Visto* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-02-21 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 25 del 25-02-2021

Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) - ADOZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 214.

COMUNE DI MORUZZO li 01-03-
2021

L’ INCARICATO

F.to  Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 25 del 25-02-2021

Oggetto: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (PEBA) - ADOZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-02-2021, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come
modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 01-03-
2021

L’INCARICATO

F.to Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 25-02-2021


